
COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Determinazione n. 465 del 06-08-20

Ufficio SEGRETERIA

CIG n. ZB42DE9A4D

COPIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ATTIVITA' DI SCREENING
PREVENZIONE DISTURBI SPECIFICI APPRENDIMENTO
BAMBINI SCUOLA DELL'INFANZIA (ANNI DI NASCITA dal 2014
al 2017)

Il T.P.O.
Area Affari Generali – Segreteria e Servizi Educativi

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 01.07.2020 di nomina della sig.ra Eugenia Moro come
Titolare di Posizione Organizzativa dell'Area Affari Generali - Segreteria e Servizi Educativi del
Comune di Pasian di Prato;

VISTE:
la delibera di C.C. n. 15 del 28.02.2020 avente ad oggetto 'Approvazione Nota di-

aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 2020/2022 - Art.151 e 170 D.Lgs
267/2000';
la delibera di C.C. n. 16 del 28.02.2020 avente ad oggetto 'Bilancio di Previsione 2020-2022-

e Nota Integrativa - Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011;
la deliberazione G.C. n. 63 del 27.04.2020 avente ad oggetto 'Approvazione Piano della-

Prestazione anno 2020', esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione G.C. n. 74 del 03.06.2020 avente ad oggetto 'Piano della Prestazione anno-

2020 - Modifica', esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha attivato dal 2015 il servizio di “Screening
logopedico”, finalizzato alla prevenzione dei disturbi specifici dell’apprendimento dei bambini
frequentanti le scuole dell’infanzia al fine di individuare precocemente le difficoltà di linguaggio
che può precedere un disturbo persistente o essere il segnale di problemi di diversa natura
nell’apprendimento di lettura, scrittura e calcolo come problemi cognitivi o comunicativo
-relazionali;

RILEVATO che il progetto di screening riveste una rilevante importanza atteso che lo stesso negli
anni ha contribuito a prevenire i disturbi specifici in diversi bambini aiutandoli in tal modo a
prevenire disturbi nella vita di relazione;

CONSIDERATO tale progetto costituisce per l’Ente un obiettivo strategico di promozione di uno
sviluppo linguistico corretto e di autostima dei bambini in età prescolare, individuati negli infanti
nati negli anni dal 2014 al 2017 frequentanti le scuole dell’infanzia del territorio comunale, i
destinatari di tali attività di monitoraggio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 465 del 06-08-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

RITENUTO che le prestazioni professionali specifiche richieste sono da considerarsi uniche e per
loro natura infungibile, in quanto formatesi attraverso studi e dall’esperienza;

RITENUTO pertanto, di dover attivare tempestivamente il progetto in parola, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’ 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad un
operatore qualificato;

DATO ATTO:
 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999-

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento e che sono stati rispettati i prezzi di riferimento di cui all’art. 9 del d.l.
66/2014, convertito in legge 89/2014;
che l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, sancisce che le-

pubbliche amministrazioni “[…] per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) […]”;
da un’analisi effettuata all’interno del MEPA, l’oggetto della presente fornitura non è-

presente nel catalogo del mercato elettronico, né sono presenti altri servizi attinenti alla
logopedia;

DATO ATTO inoltre che sul territorio opera l’Associazione La Nostra Famiglia di Ponte Lambro
(CO) che assicura la personalizzazione dei diversi interventi per raggiungere il più alto livello
possibile di autonomia funzionale del soggetto nel proprio ambiente familiare, scolastico, lavorativo
e sociale e si avvale di personale altamente qualificato e specializzato;

DATO ATTO altresì che è stato richiesto un preventivo alla sopra citata Associazione che  ha
inviato la propria offerta acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 9636 del 29.06.2020, il
quale prevede, per il servizio di screening in parola, il costo complessivo di € 26.000,00  IVA
esente ai sensi dell’art. 10/19 del DPR 633/78 per le tre annualità;

CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 rubricato “determinazione a contrarre”,
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO che:
il fine del presente affidamento è lo sviluppo linguistico corretto e di autostima dei bambini in età-

prescolare;

l’oggetto del contratto  è il servizio di screening logopedico,-

la forma del contratto mediante scrittura privata, contenente le clausole essenziali;-

le modalità di scelta del contraente sono l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.-

a), del D. Lgs. n. 50/2016,

l’importo dell’affidamento è di € 26.000,00  IVA esente ai sensi dell’art. 10/19 del DPR 633/78-

per le tre annualità;

DATO ATTO che  prima della stipula del contratto, si procederà a verificare il possesso dei
requisiti di moralità secondo le indicazioni delle Linee Guida ANAC n. 4 Paragrafo 4.2.2;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 465 del 06-08-2020

http://www.sibsas.com/affidamenti-in-economia-disciplina-normativa-dpr-2072010/
http://www.sibsas.com/affidamenti-in-economia-disciplina-normativa-dpr-2072010/
http://www.sibsas.com/affidamenti-in-economia-disciplina-normativa-dpr-2072010/
http://www.sibsas.com/affidamenti-in-economia-disciplina-normativa-dpr-2072010/
http://www.sibsas.com/affidamenti-in-economia-disciplina-normativa-dpr-2072010/


COMUNE DI PASIAN DI PRATO

CHE per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara -
CIG - ZB42DE9A4D;

CHE l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di
avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione. […];

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale -
Art. 1 - Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale
in relazione all'aggiudicazione dei  contratti pubblici sotto soglia;

 DATO ATTO che:
- si è provveduto alla verifica della compatibilità dell'attività di spesa disposta con il presente
provvedimento con i vincoli di Finanza Pubblica introdotti con la Legge n. 208/2015 in materia di
"Pareggio del Bilancio" e con il Piano dei Pagamenti programmati dall'Ente;
- ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, che la ditta incaricata assume l’obbligo di
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui l’Ente dovesse accertare il
mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane S.p.a. per tutte le
transazioni – il contratto tra il Comune e la ditta incaricata sarà risolto di diritto;

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come modificata dalla Legge n.
190/2012 (Conflitto di interessi) non risultano conflitti di interesse per il responsabile competente
ad adottare il presente atto;

VERIFICATA, inoltre, l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado, sussistenti
tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto destinatario del presente
provvedimento e i dipendenti che a qualsiasi titolo hanno parte nello stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di affidare all’Associazione La Nostra Famiglia di Ponte Lambro (CO), ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura di quanto specificato in premessa, verso il
corrispettivo di € 26.000,00  IVA esente ai sensi dell’art. 10/19 del DPR 633/78 per le tre annualità;
3. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016
mediante scrittura privata;
4 di impegnare, a favore dell’Associazione La Nostra Famiglia di Ponte Lambro (CO) nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di
€ 26.000,00  IVA esente ai sensi dell’art. 10/19 del DPR 633/78, in considerazione dell’esigibilità

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 465 del 06-08-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue :
SOGGETTO
CREDITORE:

Associazione La Nostra Famiglia

INDIRIZZO: Via Don Luigi Monza , 1
CAP: 22037 CITTA’: Ponte Lambro (CO)
C.F. e P. IVA: 00307430132
CIG: CUP:
CAPITOLO: 1276.10 CODICE BILANCIO: 04.07-1.03.02.11.999

IMPORTO:
10.000,00 per l’anno 2020;
8.000,00 per l’anno 2021
8.000,00 per l’anno 2022

DESCRIZIONE
OGGETTO:

Attività di screening prevenzione disturbi specifici apprendimento
bambini scuola dell’infanzia (anni di nascita dal 2014 al 2017)

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

31.12.2020
31.12.2021
31.12.2022

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
RICORRENTE;
7. di dare atto:
-  del rispetto delle misure preventive del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
- che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs..267/00;
8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
9.  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
10. di dare atto che il RUP  è la sottoscritta;
11. di dare inoltre atto che:
- il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica positiva del responsabile
dell’esecuzione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136,
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato;
- che l’inosservanza dei disposti di cui al DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del
contratto;
- che i dati relativi alla presente sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del
D.Lgs.vo n. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito
web del Comune;
12. di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso
giurisdizionale amministrativo al TAR FVG entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole
di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 465 del 06-08-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Moro Eugenia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 465 del 06-08-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 465 del 06-08-2020

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 465

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ATTIVITA' DI SCREENING
PREVENZIONE DISTURBI SPECIFICI APPRENDIMENTO
BAMBINI SCUOLA DELL'INFANZIA (ANNI DI NASCITA dal 2014
al 2017)

CIG ZB42DE9A4D
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 06-08-2020 (art 183 comma 7 dlgs 267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   561 del 06-08-2020 a Competenza   CIG ZB42DE9A4D

5° livello 04.07-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1276 / Articolo    10
ATTIVITA' DI SCREENING LOGOPEDICO PRESSO LE SCUOLE DELL'INFANZIA

Causale ATTIVITA DI SCREENING PREVENZIONE DISTURBI SPECIFICI APPRENDIMENTO BAMBINI SCUOLA
DELLINFANZIA

Importo 2020 Euro 10.000,00

Importo  2021 Euro 8.000,00

Importo  2022 Euro 8.000,00

Beneficiario      1537  LA NOSTRA FAMIGLIA

*******

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  GIGANTE DANIELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 465 del 06-08-2020


